**1391... (II, 12v).** *Mestre Rafael (Bonjuhà, metge de Girona) batejat a Barcelona, amb muller i quatre fills, batejats a Girona: Item, similis pro magistro Raphaele, fisico Gerunde, Bonjuhà hebraice, Dulcia uxore et Raphaele, Daniele, Blanca et Alvira, prolibus suis: ipse in ecclesia Barchinone et ceteri hic Gerunde.*

**1391... (II, 12v).** *Bonanat Cerir (Mardofay, peroler de Girona) amb muller i tres fills, batejats a la catedral: Item, similis pro Bonanato Cerir, perolero cive Gerunde, Mardofay hebrayce nuncupato, in ecclesia Gerundensi, cum Catherina uxore et triplici prole.*

<sup>29</sup> El bisbat de Girona li fa un pergamí amb segell pendent. “*Gerunde, sub nostro sigillo pendenti, die XIII Octobris anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. I<sup>o</sup>*”.

**1391... (II, 12v). Francesca Soler, vídua amb tres fills, batejada a la catedral:**  
*Item, similis pro Francisca Solera, bibtizata in Sede cum trina prole, vidua.*

**1391... (II, 12v). Caterina Sunyer, amb dos fills, batejats a l'església del Mercadal de Girona:** *Item, similis pro Catherina Sunyera, bibtizata ecclesia Mercatalli cum duplice prole.*

**1391, desembre 1 (II, 13v).** *Joan de Pinós (Abraham, aragonès resident a Barcelona) amb muller i tres fills: [...] Cum per vestras diversorum dominorum Sancte Matris Ecclesie prelatorum legitime nobis constet quod Johannes de Pinós, aragonigena habitator Barchinone, olim Judeus et Abraam hebrayce nuncupatus, et Catherine, coniuges, ac Petrus, Franciscus et Guillermus, eorum filii, divinitus inspirati, Judaysmi perfidia derelicta, de sacrisanti bbtismatis renovati extiterint pariter et renati; eapropter, ipsius Johannis supplicationibus inclinati, vobis vestrumque singulis tenore presentium dicimus, mandamus et virtute sancte obedientie firmiter et districte, quatenus cum prefati conversi vel eorum aliquis ad vos vestrasque ecclesias declinaberint, presentibus communiti, eos tamquam oves dominicas, quasi modo geniti infantes benigniter admittendo et fraternaliter...<sup>30</sup>*

**1398, setembre 5 (II, 39v-40).** *Mestre Joan Alquer, que ara viu a Avinyó i treballa en la conversió dels seus antics correligionaris amb protecció papal: [...] Cum igitur sic per litteras apostolicas et regias atque quorumdam aliorum duorum Sancte Matris Ecclesie prelatorum veridice nobis constat, magister Johannes Alquerii, civis Avignonensis exhibitor presentium litterarum, dudum Spiritus Sancti gratia illustratus in Judaismo persistentem, errore Judayco derelicto sacri bbtismatis fonte renovatus fuerit et renatus, pluresque de Judeis suis predicationibus et doctrinis ad Christi fidem efficaciter sunt conversi et verisimilius conversi deinceps presumantur. Ob quod dominus noster papa omnibus vere penitentibus et conversis qui dicto magistro Johanni et ceteris conversis per eorum et familie luce sustentatione manus suas porrexerint elemosinis adiutrices, unum annum et XL dies de iniunctis eis penitentiis per Spiritus Sancti gratiam relaxat misericorditer de gratia speciali...<sup>31</sup>*

<sup>30</sup> Encapçala aquesta lletra el vicari episcopal del bisbe Berenguer d'Anglesola (1384-1408), que era el benedictí Fra Joan Ermengol, prior i sagristà major de Sant Cugat del Vallès: "Frater Johannes Ermengaudi, decretorum doctor, prior et sacrista maior monasterii Sancti Cucuphati Ordinis Sancti Benedicti diocesis Barchinone, et reverendissimi in Christo patris ac domini domini Berengarii, Dei gratia episcopi Gerundensis vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, universis clericis civitatis et diocesis Gerundensis ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino".

<sup>31</sup> Com veiem, les almoines fetes al Mestre Jean Alquer reben una indulgència papal especial d'un any i 40 dies, la més gran que es pot trobar en tota la sèrie, sens dubte a causa de la importància atribuïda al seu treball de proselitisme entre els jueus encara no convertits.

**1401, gener 4 (II, 46rv). Daniel Cristià (mestre Abraham), que porta lletres de presentació d'altres bisbes:** [...] Pro tanto, vobis et vestrum singulis... sic dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie firmiter et discrete quatenus, cum lator presentium (magister Abraam primitus ebreus existens, nunc vero Daniel Christicola nuncupatus) de Judaismo ad catholicam fidem conversus cum suis sacri bautismatis fonte renatus, ut in diversis nonnullorum dominorum antistitum literis nobis exhibitis vidimus et videre potestis contineri, ad vos vestrasque ecclesias declinaverit elemosinas petiturus, presentibus communitus, illum et his benigniter admittendo, caritative tractetis vobisque comissis plebis presentetis, plebes ipsas ad beneficiendum illi piis exhortationibus indicantes, sperantes ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum. Nos ei de Domini nostri Jhesu Christi misericordia et beatorum Petri et Pauli...<sup>32</sup>

**1403, febrer 26 (II, 63rv). Francesc de Seguriolles (Alí) i Ramon Sampsó (Forax), naturals de la Vall d'Uixó i conversos de l'islam:** Berengarius, miseratione divina tituli Sancti Clementis presbiter cardinalis, administrator perpetuus auctoritate apostolica ecclesie Gerundensis [...] qui Sarracenica seu Maurorum excussa caligine, fidei orthodoxe luce perfusi, festinant ingredi domum Dei ut sic electi de omni populo salvi fiant devotionisque ardor penes dicte fidei inimicos vehementius intendatur crescatque religio christiana. Pro tanto, admissa supplicatione consona rationi super hiis humiliter nobis facta, universitatem vestram supra infra scriptis certam fieri presentium testimonio, cupientes videlicet quod Franciscus de Seguriolles (qui Hali) et Raimundus Sampsonis (qui Forax) divinitus inspirati, perfidie illius in paganismo primitus nominati nequissimi Mahometi christiani nominis crudelissimi inimici tenebris efugatis, veri suffusi luminis claritate, relictis omnino pro loco parentibus propriis, uxoribus atque natis, consanguineis et amicis, domibus, rebus et bonis ac terra videlicet Regno Valentie, valle Vall d'Uxó vulgariter nuncupata, ubi seipsos et ea omnia habebant et liberi libera possidebant, religionem christianam ferventissime amplectentes, civitatem predictam Gerundam que tamquam primaria illius dampnate machometice secte per illum nobilissimum ac christianissimum regem Karolum Magnum in istis partibus superatrix ac christianismi plantatrix firmissima atque nutrix apud paganos multipliciter diffamatur, animosissime

<sup>32</sup> El bisbe Berenguer d'Anglesola concedeix 100 dies d'indulgència a tots els que li facin almoina.

<sup>33</sup> Com ja hem dit a la introducció, el bisbe Berenguer d'Anglesola fou creat “cardenal prevere” (els cardenals poden ser preveres o diaques) i se li assignà el “títol” de l'església de San Clemente de Roma. En teoria, aquest era el seu ofici eclesiàstic, de manera que la diòcesi de Girona era per a ell només “administrada” per encàrrec papal.

*advenerunt, ibique potius quam alibi (ob premissa) sacri fontis lavacrum suspicere sientes, illud instanter ac devotissime sibi dari humiliter postulaverunt, quibus tandem de ipsorum proposito et motivo ac de fide catholica per diversos in sacra theologia magistros et alios divinarum et humanarum scripturarum viros peritos diutius ut decuit accersitis inter et instructis, die dominica XVIII mensis subscripti et anni subnixi in dicta nobis commissa ecclesia cathedrali, dum in ea Vesperarum sollemnia agerentur<sup>34</sup> religionem christicolam amplectentes per ipsius ecclesie clavigerum presbiterum et curatum cathecizati in fide, in ecclesiam ipsam introducti cum suis patrinis et matrinis ac populi multitudine copiosa baptismalem gratiam publice cum devotione non modica suscepserunt ac meruerunt de sacro fontis baptismate renovari pariter et renasci, dicte fidei caractere insigniti. Cumque prefati Franciscus et Raymundus, paganismo et rebus mundanis exuti, indigeant (licet in Christo divites) vestris elemosinis et succursu, quibus mediantibus vitam suam inopem valeant pertransire, eapropter predicta omnia ad vestre universitatis notitiam tenore presentium deducentes, universis et singulis predictam civitatem et diocesim Gerundensem ubilibet constitutis qui predictis Francisco et Raimundo conversis manus suas perrexerint adiutrices, centum dies de iniunctis eis penitentiis auctoritate Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum [...] presentibus quoad elemosinas et indulgentiam supradictas post triennium minime valituras. Datum Gerunde, die XXVII<sup>a</sup> Februarii anno a nativitate Domini M. CCC. Tercio.<sup>35</sup>*

**1403, juliol 29 (II, 66v-67). Sibilia, filla del jueu convers gironí Joan Riera, per tal de reunir el dot matrimonial:** Berengarius, miseratione divina tituli Sancti Clementis presbiter cardinalis, administrator auctoritate apostolica ecclesie Gerundensis, universis christifidelibus per dictam civitatem et nostram diocesim Gerundensem ubilibet constitutis, salutem in Domino<sup>36</sup> [...]. Cum igitur, sicut nobis constat per informationem summariam, quedam adolescentula nomine Sibilia, XVI<sup>m</sup> sue annum vel circa agens etatis, filia Johannis de Riaria, dudum de Judaysmo ad fidem Christi una cum dicta eius filia Sibilia tunc parvula conversi et in dicta cathedrali ecclesia baptizati, dicto eius patre se ad partes alias transference, per Guillermum Martini fusterium Gerundensem et Sibiliam eius uxorem (dicte adolescentule matrinam) fuerit educata pariter et nutrita ac in fide catholica et

<sup>34</sup> Van ser, doncs, batejats a la catedral durant els oficis de vespres del diumenge 18 de febrer de 1403, accompagnats pels seus padrins i en presència d'una gran multitud de fidels.

<sup>35</sup> La llicència va, doncs, accompagnada de 100 dies d'indulgències i té una validesa de tres anys, condicions molt favorables que, juntament amb el tenor de la redacció i la solemnitat de l'acte descrit, mostren un gran interès. Al marge: "Pro sarracenis liberatis".

<sup>36</sup> Vegeu la lletra anterior i la nota corresponent. Al marge: "Pro conversa maritanda".

*eius sanctis ceremoniis sufficienter instructa<sup>37</sup> et in agendis docta pro vita miserabili sustentanda, dictisque Guillermus Martini et Sibilia, coniuges, agnoscentes bonam ipsius puelle adolescentule indolem viteque ac mores honestatem (quibus asseritur perfulgere inter coetaneas dicte civitatis puellas) cupiant ipsam puellam collocari matrimonialiter condecenter, ad quod vestre et aliorum fidelium elemosine multum necessarie dinoscuntur, presertim cum de parentibus in remotis agentibus ac consanguineis in Judaysmo degentibus nequeat ad id aliqualiter adiuvari neque ipsi Guillermus et Sibilia coniuges possent ad totam ipsius puelle dotem necessariam sufficere comode persolvendam, prompti tamen iuxta facultates eorum ad hoc debitum adimplere. Pro tanto, diversis super hiis nobis porrectis supplicationibus inclinati, universitatem vestram rogamus et in Domino exhortamur ac in remissionem vestrorum vobis iniungimus peccatorum quatenus de bonis a Deo vobis collatis dicte puelle converse pro sua collocatione matrimoniali predicta misericorditer erogetis [...]. Vobis autem clericis dicte cathedralis ceterarumque ecclesiarum civitatis et diocesis predictarum et vestrorum singulis tenore presentium dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, firmiter et districte, quatenus cum lator presentium ad vos seu vestras ecclesias declinabit dictas elemosinas petiturus, presentibus communitus, ipsum et has benigniter admittendo charitable tractetis, necessitatem et paupertatem dicte puelle converse vobis commissis plebis presentis, plebes ipsas ad beneficiendum dicte puelle converse dictamque indulgentiam consequendam piis monitis et exhortationibus inducendo, sperantes ab illo inde premium qui in centuplum remunerat omne bonum; presentibus post annum minime valituris. Datum Gerunde die XXIX Julii anno a nativitate Domini M. CCCC. Tertio.<sup>38</sup>*

**1415, abril 13 (III, 36v). Juan de Sevilla, captiu de sarraïns, convertit per força a l'islam i reconciliat a Medina del Campo:** Petrus de Boscho et cetera, vicarius et cetera<sup>39</sup>[...]. Cum igitur Johannes de Sibilia, lator presentium, in pueritia (XIIII annum vix attingens) per infidelissimos Agarenos in mari fuerit captivatus et diversis martiriis valde crudeliter atque suppliciis cruciatus, in tantum ipsum tormenti et aliis flagellis dicti Sarraceni fatigaverunt et tormentaverunt quod aut mortem subire aut fidem Christi abnegare penitus ipsum oportebat, qui captivus cupiens ultimum terribilium mortis per vim et malis suis gratibus cum sue iuvenilis etatis indiscretione fidem Christi abnegare concessit licet aliud in corde (ut asseritur)

<sup>37</sup> Ratllat: “docta”.

<sup>38</sup> La llicència va acompañada de 100 dies d'indulgència i té un any de durada.

<sup>39</sup> La llicència té un any de durada, sense indulgències. Al marge: “Pro Johanne de Sibilia, captivo”.

*habuisset, quo facto extrinsece, non intrinsece, Sarracenus cum dictis Agarenis per magnum tempus stetit, ubi Sarracenam cepit uxorem in qua filios et filias procreavit. Ex post autem, considerans periculum anime sue et qui fidem Dei abnegant in Averni profundi antra merentur collocari, consideravit et procuravit ad terram redire christianorum et reconciliacionis spiritum assumere et devote ac humiliter redire corde contrito ad ritum fidei catholice, ac novem captivos christianos ab eorum captivitate liberare, et ita operis per effectum complevit. Et cum fuit in villa de Medina del Campo, a reverendo in Christo patre et domino episcopo Saliamonicensi reconciliacionem humiliter pecuit, per quem fuit benigniter reconciliatus, ut per literas venerabilis vicarii Barchinone vidimus contineri. Et cum dictus Johannes sit pauper et inops ac bonis temporalibus viduatus et non habeat unde vitam suam valeat supportare nisi christifidelium elemosinis adiuvetur et succursu, ideo vobis et cuilibet vestrum dicimus et in virtute sancte obedientie districte mandamus quatenus cum prefatus Johannes, presentibus nostris litteris communitus, ad vos vestrasve ecclesias declinare contigerit elemosinas et alia grata caritatis subsidia petiturus, ipsum benigne recipiat et caritative tractetis, necessitatem dicti captivi vobis commissis plebis exponendo, ipsasque plebes ad beneficiendum eidem piis monitis et salubribus exhortationibus inducatis, sperantes inde ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum; presentibus post unum annum minime valituris. Nolumus autem, imo prohibimus expresse, quod pro dicto captivo sive reschato vel similibus cartellos vel copias litterarum atque bassinum accaptando continue alicubi teneatur, sed quod lator ipse accapte inde solummodo transeundo neque ex hoc bassinum commune Fratrum Beate Marie de Mercede Captivorum impediri valeat vel postponi.<sup>40</sup> Datum Gerunde, die XIII<sup>a</sup> Aprilis anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XV<sup>o</sup>.*

**1416, març 24 (II, 44rv). Bernat Marca (Astruc Samuel, sastre de Girona) amb cinc fills:** *Dalmacius et cetera, episcopus et cetera<sup>41</sup>[...]. Cum igitur Bernardus Marcha, sartor civitatis Gerunde, olim Struch Samuhel nominatus, cecitatis Judaice caligine detersa, una cum quinque ipsis filiis adhuc parvulis et tenellis, sacram baptismus suscepit reverenter Christumque in quem sui predecessores transfixerunt adorando verum confessus fuerit esse Messiam, verumtamen (sicut nobis exposiçione fiabili demonstrabit) spoliatus bonis temporalibus et pauperem vitam dicens non*

<sup>40</sup> Aclariment interessant que mostra els costums de capta llavors vigents. Vegeu també: *Quesitoria III*, 36v (18 d'abril de 1415): “Pro Bernardo Rodon, captivo Barchinone”.

<sup>41</sup> Dalmau de Mur, bisbe de Girona (1415-19) i després de Saragossa, on va implantar el sistema de llicències per demanar caritat (vegeu: Pueyo, *Anales del Instituto de Estudios Medievales*).

*aliter poterit sibi et dictis filiis [utendi] in victu et vestitu necessaria ministrare nisi  
vestris et aliorum christifidelium adiuvetur elemosinis et succursu, eapropter dicti  
Bernardi Marcha supplicationibus inclinati...<sup>42</sup>*

**1418, juliol 8 (III, 60). Lletres testimonials per a Fernando de Zaragoza, jueu  
convers d'Ocaña, home instruït que organitza discussions per tal de convertir els  
jueus:** Petrus Ermengaudi et cetera, vicarius et cetera [...]. Huic est videlicet quod  
venerabilis magister Ferdinandus de Cesaraugusta, vicinus de Ocanya, vir litteratus  
et ad fidem catholicam reductus diocesis Tholetane, cupiens et affectans prout iam  
continuavit diutius indefesse per diversa mundi clismata suis predicationibus ac  
crebris disputationibus de induratis lapidibus filios Israel suscitare post diversos  
circuitus quos pro fidei catholice dilatatione exercuit, fuit et inde non sine magnis  
laboribus et expensis hic Gerundam appellavit in qua presenserat Judeorum  
multitudinem habitare; in cuius ecclesia cathedrali, vocatis et presentibus multis  
christifidelibus et maioribus natu Judeorum dicte civitatis, de veri Messie iam diu  
est indubitato eventu, sacri Verbi incarnatione, baptisi emundatione, Dominici  
corporis consecratione, Sabbati mutatione et nonnullis aliis sacre fidei articulis  
publice predicavit, eius dicta Musahice legis et prophetarum auctoritatibus, quibus  
contradici non poterant, pulcre et veridice confirmando. Ac postmodum, erga dictos  
Judeos volens familiariter se ferre ac ipsorum animarum saluti prodesse, cupiens in  
Episcopali Palacio Gerundensi inquisitore heretice pravitatis, nonnullis sacre pagine  
ac utriusque iure professoribus, juratis ac multis aliis predicte civitatis honorabilibus  
civibus et nobis, dicto vicario, ad id presentibus et assistantibus cum dictis Judeis et  
permaxime litteratis, de veri Messie Ihesu Christi salvatoris nostri adventu eiusque  
divinitate et humanitate unitis publice disputavit, ipsosque Judeos per auctoritates  
quibus refutari non potuerunt, non sine eorum rubore et verecundia, viriliter  
debellavit ac quasi lucerna ardens que non sub modio set super candelabrum debet  
poni et eius disputationibus Christi fidem et eius ecclesiam decoravit. In cuius vestri  
testimonium, dicto venerabili Fernando petenti et supplicant, presentes litteras  
vicariatus nostri officii apensione munitas diximus appendendas. Datum et actum  
Gerunde, anno a nativitate Domini M. CCCC. XVIII.<sup>43</sup>

**1418, juny 8 (III, 59v). Pere Ermengol, sastre de Girona, batejat amb un fill  
gran i una filla encara petita: Dalmatius, Dei gratia episcopus Gerundensis<sup>44</sup>[...].**

<sup>42</sup> El bisbe acompaña la llicència de 40 dies d'indulgència.

<sup>43</sup> Al marge: "Testimoniale pro quodam predicando et disputando contra Judeos".

<sup>44</sup> Dalmau de Mur, bisbe de Girona (1415-19). Al marge: "Pro converso qui noviter se fecit  
baptizari". La llicència té un any de durada i 40 dies d'indulgència.

*Cum igitur Petrus Ermengaudi, sartor civitatis Gerunde, cecitatis Judaice caligine detorsa, cum unico filio suo iam adulto ac unica filia parvula et tenella, sacram baptismus suscepit reverenter ac Jhesum Christum in quem sui predecessores transfixerunt adorando verum confessus fuit esse Messiam, verumtamen (sicut nobis expositione fiabili demonstravit) spoliatus bonis temporalibus et pauperem vitam ducens, nisi vestris et aliorum christifidelium adiuvetur helemosinis et succursu, sibi et dictis eius filiis non poterit vite necessaria ministrare. Nos igitur, attendantes beatos esse super egenum et pauperem intendentes, pro tanto, fusis in hac parte supplicationibus inclinati ac necessitatibus supradictis compatientes visceribus caritatis, vobis et vestrorum singulis harum serie dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis summa sive pena quatenus cum eundem Petrum Ermengaudi ad vos seu vestras ecclesias contigerit declinare pro dictis suis necessitatibus elemosinas petiturum, presentibus communitum, ipsum et has benigniter admittendo, caritative tractetis vobisque commissis plebibus presentetis, plebes ipsas ad beneficiendum eidem salubribus monitis piisque exhortationibus inducendo, sperantes inde ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum. Nos etiam de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis qui dicto Petro Ermengaudi manus porrexerint adiutrices, quadraginta dies de iniunctis eis penitenciis per Spiritus Sancti gratiam in Domino misericorditer relaxamus per presentibus, post annum minime valiturus. Datum Gerunde, VIII die Junii anno a nativitate Domini M. CCCC. XVIII.*

**1454, octubre 2 (IV, 140v). Maria Fautreria, jueva conversa casada amb Mongí Maurià, demana almoines per pobresa:** *Jordanus de Avinione, licenciatus in decretis, archidiaconus<sup>45</sup> ecclesie reverendi in Christo patris et domini domini Bernardi, miseratione divina episcopi Gerundensis,<sup>46</sup> vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, dilectis nobis in Christo universis christifidelibus per civitatem et diocesim Gerundensem constitutis ad quos presentes pervenerint et cuilibet ipsorum, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Etsi nonnulla sint caritatis opera per que possint homines ad eterna gaudia pervenire attque subvenire pauperibus Christi ut humanam vitam valeant sustentare, tanto gratiosius... Deo Patri quanto ex hiis est utilitas profutura dampnaque et pericula removentur. Cum igitur latrrix presentium Maria Fautrerie, nuncupata dudum Judea et postmodum spiritu divino imbuta a dicta lege et perfidia Judayca se omnino destituit et ad fidem catholicam*

<sup>45</sup> Ratllat: "maior".

<sup>46</sup> Bernat de Pau, bisbe de Girona (1436-57).

*se reduxerit in illaque a certo tempore citra tamquam fidelis christiana vixerit prout adhuc, Dei gratia, vivit et vivere perpetuo intendit. Et deinde, per ipsam assumpto bautismo, cum Mongino Mauriti coniugium seu matrimonium contraxit, et non habebant hii pauperes coniuges unde vivere possint nec suis necessitatibus subvenire nisi piis christifidelium elemosinis subveniatur eisdem. Nos propterea, necessitati eorumdem pauperum coniugum compatiendo, vobis et vestrorum singulis harum serie in remissionem vestrorum iniungimus peccatorum universitatem vestram nichilominus exortando et deprecando quatenus de bonis vobis a Deo collatis eisdem pauperibus coniugibus pias elemosinas et alia grata caritatis subsidia misericorditer erogetis ut per subventiones eiusmodi sue humane sustentationi consolentur, vosque per hec et alia bona que Domino inspirante feceritis mereamini ad eterna gaudia feliciter pervenire. Nos enim, ut vestrum quilibet animetur fortius ad premissa, de Domini nostri Jhesu Christi misericordia, beatorum Petri et Pauli apostolorum eius meritis et auctoritate confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis qui predictis pauperibus coniugibus manus suas porrexerint adiuvatrices, quadraginta dies de iniunctis penitentiis, annum proxime sequentem minime valituris.<sup>47</sup> Datum Gerunde, secunda die Octobris anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto.*

[Recepció de l'article: 23-1-2014]

[Acceptació de l'article: 6-5-2014]

<sup>47</sup> La llicència té un any de durada i porta aparellada una indulgència de 40 dies.